ATA 06/2019 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

 3

Aos vinte oito dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala 3135A, do 4

Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião do Colegiado do 5

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal 6

de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Paulo Cezar Bastianello Campagnol – 7

Presidente –, Marina Venturini Copetti, José Laerte Nörnberg, Alexandre José Cichoski, 8

Claudia Kaehler Sautter, Roger Wagner, Tatiana Emanuelli e a representante dos discentes 9

Candida Mastella Sampaio da Silva. Sendo assim, o Prof. Paulo começou a seguir a pauta: 1. 10

Apreciação da Ata 05/2019: A Ata 05/2019 foi aprovada sem corrigendas. 2. Comunicações 11

da Coordenação: O Prof. Paulo comunicou ao Colegiado que esteve presente no Seminário de 12

Meio Termo dos Programas de Pós-Graduação da área de Ciência de Alimentos na Capes em 13

Brasília. Informou que o PPGCTA/UFSM, comparado a outros programas, está com um bom 14

desempenho em relação às publicações. Comentou também que a Capes publicará uma nova 15

versão do Qualis que será utilizada no Quadriênio 2017-2020. Além disso, o Prof. Paulo 16

também apresentou a nova ficha de avaliação que será utilizada para a avaliação dos Programas 17

de Pós-Graduação na próxima Quadrienal. 3. Apreciação de Planos de Estudos: O Prof. Paulo 18

leu aos membros do Colegiado as solicitações de planos de estudos. Solicitações de alteração 19

em planos de estudos: Doutorado/Homologação de Ad Referendum: ANDRÊSSA SILVA 20

FERNANDES – 201770168, JAMILA DOS SANTOS ALVES – 201670222, MAIARA TAÍS 21

BAZANA – 201570063 e MARIA FERNANDA DA SILVEIRA CÁCERES DE MENEZES 22

– 201560311. Mestrado/ Homologação de Ad Referendum: CLAUDIA ROSÉLI FAGUNDES 23

MAFALDO – 201960693, ROBERSON PAULETTO – 201760069 e SARAH BIANCA 24

SOARES DA SILVA – 201861019. Todos os planos foram homologados. 4. Homologação do 25

resultado da seleção PNPD/PPGCTA: O Prof. Paulo informou aos membros do Colegiado o 26

resultado da seleção PNPD/PPGCTA. A seleção ofertou uma vaga para bolsista de pós-27

doutorado: 1º lugar – BIBIANA ALVES DOS SANTOS; 2º lugar – JULIANA BOTELHO 28

MOREIRA, e; 3º lugar – DIANINI HÜTTNER KRINGEL. Os demais candidatos foram 29

reprovados. O resultado foi publicado no site do PPGCTA pela Comissão de Seleção de 30

Bolsista PNPD designada pela Portaria n. 091/2019/CCR/UFSM. Os membros homologaram o 31

resultado. 5. Apreciação do Edital de Seleção 2020/1: O Prof. Paulo informou aos membros 32

que o Edital da seleção de ingresso será publicado em 27 de setembro de 2019. Para a 33

elaboração da minuta do edital de doutorado e mestrado, o Prof. Paulo solicitou sugestões aos 34

membros. Para o curso de doutorado serão ofertadas 16 vagas (Linha de pesquisa: Professor 35

orientador – Número de vagas): Alimentos e Saúde: Claudia Severo da Rosa – 1 vaga; Cristiano 36

Ragagnin de Menezes – 1 vaga; Leila Queiroz Zepka – 1 vaga; Milene Teixeira Barcia – 1 vaga. 37

Ciência e Tecnologia de Carnes e Derivados: José Laerte Nörnberg – 1 vaga; Renius de Oliveira 38

Mello – 1 vaga; Rosa Cristina Prestes Dornelles – 1 vaga; Tatiana Emanuelli – 1 vaga. Ciência 39

e Tecnologia de Leite e Derivados: José Laerte Nörnberg – 1 vaga; Neila Silvia Pereira dos 40

Santos Richards – 2 vagas. Qualidade de Alimentos: Cristiano Augusto Ballus – 1 vaga; 41

Eduardo Jacob Lopes – 2 vagas; Ionara Regina Pizzutti – 1 vaga; Juliano Smanioto barin – 1 42

vaga. Para o curso de mestrado serão ofertadas 17 vagas nas seguintes linhas de pesquisa: 43

Alimentos e Saúde, Processamento e Análise de Vinhos e Outras Bebidas Alcoólicas, 44

Qualidade de Alimentos, Ciência e Tecnologia de Leite e Derivados e Ciência e Tecnologia de 45

Carnes e Derivados. O Colegiado aprovou e homologou as minutas dos editais de mestrado e 46

doutorado. 6. Escolha dos membros da Comissão de Bolsas: O Prof. Paulo informou da 47

necessidade de designação de novos membros para a Comissão de Bolsas, uma vez que o 48

mandato da atual composição está se encerrando. Após análise, os membros definiram que a 49

Comissão de Bolsas será composta pela Prof. Neidi Garcia Penna, pela discente Candida 50

Mastella Sampaio da Silva e pelo Coordenador, Prof. Paulo Cezar Bastianello Campagnol – 51

Presidente. 7. Apreciação da solicitação do aluno Rodrigo Valvassori Gindri: O Prof. Paulo 52

leu aos membros a solicitação do discente Rodrigo Valvassori Gindri, a qual solicita a sua 53

manutenção de vínculo. O motivo da solicitação é o fato de o discente ter tido indeferido pela 54

Perícia Médica Oficial da UFSM, seu atestado médico para afastamento e continuidade dos 55

exercícios domiciliares (NUP 23081.006242/201-97). O Prof. Paulo informou que a PRPGP, 56

através do seu Pró-Reitor, Prof. Paulo Renato Schneider, sugeriu que a solicitação do aluno 57

deveria ser enviada novamente para a Perícia Médica Oficial da UFSM, solicitando uma revisão 58

da decisão. A Prof. Claudia Kaehler Sautter acrescentou que a decisão da Perícia Médica Oficial 59

da UFSM aconteceu após o atestado do psiquiatra da CAED-UFSM, o qual traz uma decisão a 60

favor da continuidade do afastamento do aluno para regime de exercícios domiciliares. Sendo 61

assim, o Colegiado decidiu reenviar a solicitação do aluno para a Perícia Médica Oficial da 62

UFSM, anexando o parecer da CAED-UFSM. 8. Assuntos Gerais: O Prof. Paulo colocou a 63

palavra à disposição. O Prof. Alexandre pediu a palavra. Ele comunicou que o PPGCTA está 64

usando recursos PROAP para conserto do equipamento Aqualab. Entretanto, como não foi 65

orçado na proposta o frete, ele solicitou que quem pudesse colaborar com valores, seria de 66

grande importância, uma vez que o equipamento é essencial ao Programa e de uso frequente 67

por vários discentes e docentes. A Prof. Claudia pediu a palavra. Ela informou que sua aluna 68

Krishna Rosa está solicitando para que possa cursar a disciplina TCA822 Resíduos Tóxicos em 69

Alimentos somente por EAD (Moodle). Os membros entenderam que não é possível essa 70

modalidade, e o não atendimento da presença mínima acarretará a reprovação por frequência 71

da discente na disciplina. Como não houve manifestações, Vinicyus Mourão Monteiro Guillet 72

lavrou a presente ata, que vai assinada pelo presidente do Colegiado. 73